Di recti on

PREEET Départenentale des Territoires
DE L'INDRE

Liberté

Egalité

Fraternité

ARRETE n°36-2021-11-19-00001 du 19 novembre 2621

abrogeant et remplacant 1’arrété n°2000-E-1995DDAF/234 du 13 juillet 20e0
pris au titre de 1’article L. 214-3 du code de 1’environnement,
concernant le renouvellement de 1’autorisation d’exploitation d’une
station de traitement des eaux usées, située sur la commune de Valengay,
présentée par M Claude DOUCET en qualité de maire de Valencay.

LE PREFET DE L’INDRE,

Vu la directive cadre sur I'eau du 23 octobre 2000 ;
Vu le code de I'environnement, et notamment les articles L.214-1 a L.214-11 ;

Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifi€, relatif aux pouvoirs des préfets, a
I'organisation et a I’action des services de I'Etat dans les régions et les départements ;

Vu le décret du 17 février 2021 portant nomination de M. Stéphane BREDIN en qualité de Préfet
de l'lndre ;

Vu larrété du 7 mai 2012 fixant les prescriptions générales applicables aux installations,
ouvrages, travaux ou activités soumis & déclaration en application des articles L.214-1 aL.214-
6 du Code de I'environnement et relevant de la rubrigue 2.1.1.0. (2°) de la nomenclature
annexée au tableau de I'article R.214-1 du Code de F'environnement ;

Vu I'arrété du 21 juillet 2015 relatif aux systémes d’assainissement collectif et aux installations
d'assainissement non collectif, 3 I'exception des installations d'assainissement non collectif
recevant une charge brute de pollution organique inférieure ou égale a 1,2 kg/j de DBOs ;

Vu I'arrété du 18 novembre 2015 portant approbation du schéma directeur d’'aménagement et
de gestion des eaux (SDAGE) du bassin Loire-Bretagne et arrétant le programme pluriannuel de
mesures correspondant ;

Vu l'arrété préfectoral n® 36-2021-09-01-00008 du 2 septembre 2021 portant délégation de
signature & Monsieur Rik VANDERERVEN, directeur départemental des territoires de I'Indre ;

Vu l'arrété n° 36-2021-09-15-00001 du 15 septembre 2021, portant subdélégation de signature
aux agents de la direction départementale des territoires de I'Indre ;

Vu le dossier de déclaration recu, en date du 8 septembre 2021 de la part de la commune de
Valencay, représentée par Monsieur Claude DOUCET en qualité de maire, enregistré sous le
n°36-2021-00090, et relatif au renouvellement de l'arrété portant autorisation d’exploiter la
station de traitement des eaux usées de la Commune de Valengay, d’une capacité nominale de
240 kg/j de DBOs (soit 4000 Equivalents-Habitants), lieu-dit «la fontaine Bonnin », sur la
parcelle cadastrale n°0085 de la section ZH, commune de Valencay ;

Vu le récépissé de déclaration du 28 mai 2019 concernant le plan d’épandage des boues de la
station de traitement des eaux usées de Valencay ;

Vu l'avis du pétitionnaire du 15 novembre 2021 n’émettant aucune remarque durant les 10
jours ouvrés de phase contradictoire, concernant ce projet de renouvellement de I'arrété

Cité adminmistrative Tel 0254 2036 ddt@indre gouvfr



portant autorisation d’'exploitation de la station de traitement des eaux usées de Valencgay
transmis & la commune le 8 novembre 2021 ;

Considérant que I'exutoire des rejets de cette station de traitement est le cours d'eau « Le
Nahon » et que ce dernier fait partie de la masse d’eau référencée FRGR0347b « Le Nahon
depuis Valengay jusqu’a la confluence avec le Fouzon » dont ['objectif de bon état global est
fixé 4 I'"échéance 2021 par le SDAGE du Bassin Loire-Bretagne 2016-2021 ;

Considérant que la protection du cours d'eau « Le Nahon » nécessite de fixer des prescriptions
particuliéres ;

Considérant gue la commune de Valengay est située en Zone de Répartition des Eaux du
Cénomanien définie dans 'arrété n°2006-04-0089 du 7 avril 2006 ;

Sur proposition du directeur départemental des territoires de I'Indre ;
ARRETE

Article 1° : Abrogation et conditions générales

Ce présent arrété abroge et remplace |'arréte préfectoral n°2000-E-1995DDAF/234 du 13 juiliet
2000 autorisant les travaux de construction d’une station d'épuration des eaux usées sur le
territoire de la commune de Valengay.

Cet arrété fixe donc des prescriptions concernant le renouvellement de I"autarisation
d'exploitation du systéme de traitement des eaux usées de la commune de Valencay, présenté
par Monsieur Claude DOUCET en sa qualité de maire de ladite commune.

Les rubriques définies au tableau de I'article R. 214-1 du code de I'environnement concernées par
cette opération sont les suivantes :

Arrété de prescriptions
générales correspondant

Rubrique Intitulé Régime

Epandage des boues issues du traitement des
eaux usées, la quantité de boues épandues dans
I'année, produites dans l'unité de traitement
21.1.0 considérée, présentant les caractéristiques péclaration
suivantes :

Arrété du
8 janvier 1998

2/ Quantité de matiére séche entre 3 et 800 t/an
ou azote total compris entre 0,15 t/an et 40 t/an

Les installations, ouvrages, travaux ou activités doivent étre exploités conformément au dossier
de déclaration sans préjudice des dispositions résultant des prescriptions particulieres fixées
par le présent arrété.

A

Toute modification apportée aux ouvrages, installations, a leur mode d'utilisation, a
I'aménagement en résultant, & I'exercice des activités ou a leur voisinage et entrainant un
changement notable des éléments du dossier de renouvellement doit étre portée, avant sa
réalisation, & la connaissance du préfet, qui peut exiger une nouvelle déclaration.

Le pétitionnaire est également tenu au maintien en bon état de fonctionnement des ouvrages
et au respect des prescriptions particuliéres suivantes, qui s'appliquent en sus des prescriptions
fixées par I'arrété du 21 juillet 2015 précédemment visé.

Article 2 : Caractéristiques du systéme de collecte et de traitement des eaux usées

2-1 : Caractéristiques générales de la station

La station de traitement est dimensionnée selon les caractéristiques suivantes :

it adminis a ive Bd George Sand - CS 60616 36020 { HATEAUROUX Cedex a5 2C u t@ina go h



- débit de référence = 740 m3/j

. capacité nominale = 240 kg de DBOs/jour (4000 Equivalents-Habitants)

Conformément a I'arrété du 21 juillet 2015 relatif aux systémes d’assainissement collectifs, le
débit de référence doit &tre calculé sur ia base du percentile 95 des débits arrivants & la station
de traitement des eaux usées, sur les 5 derniéres années (a partir de I’'année N-1 a N-5).

Pour les stations de capacité nominale supérieure ou égale a 2 000 EH, le débit de référence
utilisé pour I'évaluation de la conformité ERU correspond au percentile 95 des débits arrivants

en amont immédiat du déversoir en téte de station.

Ce percentile 95 sera communiqué tous les ans par le service en charge de la Police de I'Eau.

2-1-1 . Systéme de collecte

Le systéme de collecte présente les caractéristiques suivantes :

. 28 050 ml de réseaux de collecte gravitaires dont :
28 050 m! de réseaux séparatifs Eaux Usées (EU) ;
0 mi de réseaux unitaire (RU).

. 4 750 ml de réseaux de refoulement et 12 postes de relévement/refoulement :
Site Année de mise en service Débit nominal
Poste principal DINO 3

en amrt;nt dg la STEP A {975 gyt
PR rue des jardins 1999 30m’h
PR vieux chemin filature 1999 15 m*/h 1
PR Millepertuis 2006 10 m’h |
PR Muzeau 2008 IS b T

PR La motte 2008 22 m’th
PR La Promenade 2011 22 m¥h i
PR Bas meray 2014 22 m*h |
PR Le Gravioux = 2014 [ 22m%h !
I PR Bréviandes 2015 22 m’fh _
PR Route de Chabris 2017 | 48mih |
PR Les cotes ] 2018 38 m*h |

Le déversoir du systéme de collecte Al (point R 1) se situe au point de coordonnées Lambert

93 suivants :
X= 592210,4
Y=6674371,3

2-1-2 : Systéme du traitement des eaux usées

La station d’épuration est dimensionnée pour les charges hydrauliques et polluantes suivantes :

Débit nominal 740 ms |

DBO 240 kg/j |

DCO 480 kgfi |

MES 360 kali |

NTK 60kafi

= Pt 16 kg/j
Le site de traitement se situe au point de coordonnées Lambert 93 suivant :
X= 592722
Y =6675 160
ite [=1s said fio1 36020 HA © R ) “ewe Tér 02

ddt@ indrc gous



Le déversoir en téte de station A2 (point S 16) se situe au point de coordonnées Lambert 93

suivants :
X= 592705
Y =6675 157

Le rejet au milieu naturel, en sortie de station, se situe au point de coordonnées Lambert 93

suivant :
X = 592700
Y=6675234

2-2 Prescriptions techniques particuliéres concernant les équipements de la station de
traitement des eaux usées

Concernant la station de traitement des eaux usées, les équipements ci-dessous devront
posséder a minima les caractéristigues suivantes :

2-2-1 Filiére eau

Le traitement des eaux usées sur la station d’épuration de Valengay est basé sur le principe du
traitement biologique par boues activées, aération prolongee.

RELEVEMENT {principal DINO)
. 2 pompes de 70 m?/h fonctionnant en permutatlon automatique et asservies a
une sonde de niveau, alimentant la station d’'épuration ;
. 1 débitmatre type bulie & bulle ultrason avec affichage du débit instantané en
entrée ;
. 1 dégrilleur tamis rotatif 75 pm ;
. 1 bassin tampon de 235m?

BASSIN D’AERATION
. Volume : 770 m3
. 2 agitateurs
. 1 systéme d’aération par insufflation d'air 40 kW

DEPHOSPHATATION PHYSICO-CHIMIQUE

J 1 cuve de stockage de 20 m* pour 217 jours

. 2 pompes doseuses
PUITS D’EXTRACTION (boue du bassin d'aération}

. 2 pompes volumétriques en cale séche de 5 m’/h
DEGAZAGE

. Surface : 4 m?
CLARIFICATEUR

. Diamétre au miroir : 14,1 m

. Surface utile de 156 m?

. Hauteur d’eau en périphérie: 3,5 m

1 pont racleur

PUITS DE RECIRCULATION (boue du fond de clarificateur)

. 2 pompes immergées de recirculation de 30 m3fh
AUTOSURVEILLANCE SORTIE STEP

. Préleveur réfrigéré type Handress+Hauser ASP 2000

. Mesure du débit avec sonde de niveau

. Canal venturi 1SO 425 N

POSTE COLLATURES
. 2 pompes de 30 m3/h

2-2-2 Filiere boues

éad rw gtive Gadlg vi& b z edey 0s PRPLUE gouv.fi



Les boues en excés sont extraites par pompage depuis le puits d'extraction (boue du bassin
d’aération) et transférées dans I'épaississeur. Les boues épaissies sont ensuite traitées sur
table d'égouttage et stockées dans le silo & boues.

La totalité des boues produites est destinée en valorisation agricole selon un plan d’épandage
en vigueur, soumis a déclaration.

EPAISSISSEUR HERSE
. Volume : 57 m?
. 1 agitateur
. 1 drain DM100

TABLES EGOUTTAGE

. siccité atteinte de I'ordre de 6 %
. désodorisation
SILO STOCKEUR COUVERT
. Volume : 1 600 m? soit un stockage potentiel de 12 mois

. 2 agitateurs de 16 kW
. 1 drain DM100

Le synoptique de la station de traitement incluant les points réglementaires SANDRE se trouve
en annexe 1.

Articie 3 : Régles d’exploitation et d’entretien du systéme de collecte et de traitement des eaux
usées

3-1 Régles générales

Le systéme de collecte et la station de traitement des eaux usées sont exploités et entretenus
de maniére & minimiser la quantité totale de matiéres polluantes déversées au milieu
récepteur, dans toutes les conditions de fonctionnement.

Par ailleurs, ils sont exploités de fagon & minimiser I"émission d’'odeurs, la consommation
d’énergie, le développement de gites & moustiques susceptibles de transmettre des maladies
vectorielles, de bruits ou de vibrations mécaniques susceptibles de compromettre la santé et la
sécurité du voisinage et de constituer une géne pour sa tranquillité.

Le maitre d’ouvrage doit pouvoir justifier &8 tout moment des mesures prises pour assurer le
respect des dispositions du présent arrété et des prescriptions technigques complémentaires
fixées, le cas échéant, par le préfet.

A cet effet, le maitre d’ouvrage tient a jour un registre mentionnant les incidents, les pannes,
les mesures prises pour y remédier et les procédures & observer par le personnel de
maintenance ainsi qu’un calendrier prévisionnel d'entretien préventif des ouvrages de collecte
et de traitement et une liste des points de contrdle des équipements soumis a une inspection
périodique de prévention des pannes.

Il tient & jour le plan du systéme de collecte et le met a disposition du service en charge du
contréle.

Les personnes en charge de I'exploitation ont, au préalable, recu une formation adéqguate leur
permettant de gérer les diverses situations de fonctionnement de la station de traitement des
eaux usées.

Toutes dispositions sont prises pour que les pannes n’entrainent pas de risque pour les
personnes ayant accés aux ouvrages et affectent le moins possible la qualité du traitement des
eaux.

3-2 Diagnostic périodique du systéme d’assainissement
En application de I'article R.2224-15 du code général des collectivités territoriales, il sera établi
un diagnostic du systéme d’assainissement des eaux usées suivant une fréguence n‘excédant

adminis  tive Be e ge Send slbleE CHA ( e Q7 32 dell@ i !



pas dix ans. Ce diagnostic permet d'identifier les dysfonctionnements éventuels du systeme
d'assainissement.
Il est suivi, si nécessaire, d'un programme d'actions visant & corriger les dysfonctionnements
éventuels et, quand cela est techniquement et économiquement possible, d'un programme de
gestion des eaux pluviales le plus en amont possible, en vue de limiter leur introduction dans le
réseau de collecte.

Une étude de diagnostic des réseaux d’assainissement a été établie en 2017 pour la commune
de Valengay.

3-3 Diagnostic permanent du systéeme d'assainissement

Pour I'application de I'article R.2224-15 du code général des coilectivités territoriales, il sera
mis en place et tenu a jour le diagnostic permanent du systéeme d’assainissement.

3-4 Traitement des eaux usées et performances a atteindre

Conformément a l'article R.2224-12 du code générai des collectivités territoriales pour les
agglomérations d'assainissement, le traitement doit permetire de respecter les objectifs
environnementaux et les usages des masses d’eaux constituant le milieu récepteur.

Ce traitement doit au minimum permettre d’atteindre, pour un volume journalier entrant
inférieur ou égal au débit de référence, et hors situations inhabituelles décrites a l'article 2 de
I'arrété du 21 juillet 2015, les rendements ou les concentrations suivants :

Concentration Conégntration ' Rendement Rendement Concentration }
' maximale a maximale a minimum a minimum a rédhibitoire ‘
Parametres respecter en respecter en atteindre en | atteindre en {moyenne
moyenne moyenne moyenne | moyenne journaliére) mg/ '
journaliere {mg/L) = annuelle {mag/L) journaliére annuelle L
DBOs 25 80% 50
DCO 125 75% 250
MES 35 90% 85
NGL 15 70%
Ptot 2 80%

La conformité des paramétres sera établie en concentration ou en rendement. Tout
dépassement de la concentration rédhibitoire d'un parametre entraine sa non-conformité.
Le prélévement représentera un échantilion moyen journalier, asservi au débit de sortie.

En prolongement du précédent arrété portant autorisation d’exploitation, les conditions
techniques imposées a l'usage de I'ouvrage de rejet des effluents traités sont au surplus les
suivantes :

. le débit maximal instantané (ou débit de pointe) en sortie est de 75m*/h ;

. la température instantanée doit étre inférieure a 25 °C;

. le pH doit étre compris entre 6 et 8,5 ;

. la couleur de I'effluent ne doit pas provoquer une coloration visible du milieu
récepteur ;

. le rejet ne doit pas contenir de substances capables d’entrainer la destruction du

poisson aprés mélange avec les eaux réceptrices a 50 metres du point de rejet et a 2
metres de la berge ;

. I'effluent ne doit pas dégager d’odeur putride cu ammoniacale avant ou aprés
cing jours d’'incubation a 20 °C.

3-5 Gestion des déchets du systéme d’assainissement

Les boues issues du traitement des eaux usées sont gérées conformément aux principes prévus
3 l'article L.541-1 du code de I'environnement relatifs notamment a la hiérarchie des modes de
traitement des déchets.

err € ‘ecrge and 60616 bf 20 ¢ TEAUROL X eg e 84 53 27 d t@ ndre.aon



Les boues destinées & étre valorisées sur les sols sont, quel que soit le traitement préalable qui
leur est appliqué et leur statut juridique (produit ou déchet), réparties en un ou plusieurs lots